二零二四年十月二十七日（提取日期後36個月）到期。於認購協議日期，未償還貸款本金總額及其

所有應計利息為428,003,000港元。訂約方同意認購價於完成時按資本化方式結付，顯示控股股東

對本公司長期發展的信心及支持。

本公司已探索債務融資及股權融資等不同融資方式為償還貸款提供資金。然而，本集團於

中國所從事之主要業務（即物業開發、物業投資、項目管理及其他物業開發相關服務）於自中國境

內外金融機構獲得外部貸款方面面臨重大挑戰。

為尋求債務融資償還債務，本公司向三家金融機構尋求新貸款融資。該等金融機構提供的

年利率約為6.8%至9.0%，高於本集團截至二零二三年十二月三十一日止財政年度的加權平均資

本成本每年6.29%。此外，作為授出該等貸款融資的條件，各金融機構均要求本公司提供抵押

品，惟有關要求或會限制本集團管理及部署其資產的能力。基於上述者，及由於本集團近年的資

產負債比率相對較高及不斷上升（於二零二一年十二月三十一日、二零二二年十二月三十一日及

二零二三年十二月三十一日分別為約65%、66%及68%），本公司認為，以可承受條款及條件獲得

額外外部借款為貸款再融資實際上存在困難，而且花費巨大。

於評估股權融資的可行性時，本公司已考慮(i)供股及公開發售等優先集資方法一般將涉及

與潛在商業包銷商進行長時間的討論；(ii)就相關股權融資活動可能產生包銷佣金及一系列專業

服務費等額外成本；及(iii)鑑於本集團近期財務表現，連同現行股份價格，本公司將可能須以大

幅折讓發行股份，從而成功配售股份或進行供股及公開發售等優先集資。因此，本公司認為，股

權融資現時並非本集團的可行選擇。

– 12 –

董事會函件

經考慮資本化將(i)緩解本集團償還貸款的壓力，就此改善其流動資金；(ii)降低本集團的資

產負債比率，預期將由二零二三年十二月三十一日約68%改善至完成後約67%；(iii)為本集團未

來業務發展保留現金流；及(iv)加強本集團的財務狀況，董事（包括經考慮獨立財務顧問建議後

的獨立非執行董事，但不包括有權益董事（已就有關該等交易的所有董事會決議案放棄投票））認

為，資本化為提高本集團財務狀況及營運資金最有效及適當的方法，可提升本集團的資本基礎及

減少本集團債務，而認購協議之條款及其項下擬進行之交易屬公平合理，並符合股東整體利益。

由於總認購價將於完成時以資本化方式結付，故本公司就發行認購股份將不會收取任何現

金所得款項。

G. 對本公司股權架構之影響及對現有股東之潛在攤薄影響

於最後實際可行日期，本公司有7,225,632,753股已發行股份。

下表說明本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後（假設本公司之法定股本及已發

行股本自最後實際可行日期起計及直至完成為止概無變動）之股權架構。

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

認購方 3,876,499,289 53.65% 5,501,499,289 62.16%

其他公眾股東 3,349,133,464 46.35% 3,349,133,464 37.84%

總計 7,225,632,753 100.00% 8,850,632,753 100.00%

誠如上表所示，緊隨完成後，其他現有公眾股東之股權將由約46.35%減少至37.84%，相當

於攤薄影響約8.51%。

– 13 –

董事會函件

儘管上述對其他現有公眾股東的攤薄影響，經考慮(i)認購價公平合理並符合本公司及股東

之整體利益（詳情請參閱「B. 認購協議－認購價」）；(ii)資本化可於不消耗本集團現有財務資源的

情況下緩解部分現有借款，並節省因貸款產生之利息開支；及(iii)「F. 根據特別授權透過認購認

購股份進行資本化的背景資料以及理由及裨益」一節所討論資本化之其他裨益後，董事（包括經考

慮獨立財務顧問建議後的獨立非執行董事，但不包括有權益董事（已就有關該等交易的所有董事

會決議案放棄投票））認為，資本化對其他現有公眾股東股權之攤薄影響可予接受，且資本化將對

本集團之財務狀況產生正面影響，符合本公司及其股東之整體利益。

H. 上市規則的涵義

於最後實際可行日期，認購方實益擁有3,876,499,289股股份，佔本公司已發行股本約

53.65%。

於最後實際可行日期：

(i) 董事會主席兼執行董事朱慶凇先生為認購方34.06%股權的實益擁有人；

(ii) 董事會副主席兼執行董事廖騰佳先生亦為認購方唯一董事及認購方36.00%股權的實

益擁有人；及

(iii) 執行董事朱沐之先生為認購方29.94%股權的實益擁有人。

[…]

二零二四年六月十四日 8156 國藥科技股份有限公司 (18.70) (18.70)

二零二四年六月七日 1802 文業集團控股有限公司 (3.51) (14.06)

二零二四年五月二十二日 8391 基石科技控股有限公司 12.28 20.75

二零二四年五月十四日 989 華音國際控股有限公司 19.05 6.38

二零二四年五月十三日 1262 蠟筆小新休閒食品集團有限公司 (5.17) (15.77)

二零二四年三月十八日 1280 中國奇點國峰控股有限公司 (31.37) (31.64)

二零二四年三月十五日 860 Apollo智慧出行集團有限公司 (9.80) (16.36)

二零二四年三月七日 931 中國港能智慧能源集團有限公司 0.00 1.42

二零二四年二月九日 618 北大資源（控股）有限公司 (9.52) (19.03)

二零二四年二月二日 1520 天機控股有限公司 (23.66) (24.81)

二零二四年一月十二日 2309 大象未來集團 (15.00) (11.41)

二零二三年十二月二十二日 8391 基石科技控股有限公司 17.14 13.88

最高 19.05 20.75

最低 (31.37) (31.64)

平均 (5.69) (9.11)

中位數 (7.35) (14.92)

貴公司 21.21 18.34

資料來源：聯交所

– 34 –

獨立財務顧問函件

如上表所示，可資比較交易的認購價：

(i) 與相應協議日期╱之前各自的收市價相比，折讓約31.37%至溢價約

19.05%不等，中位數約為7.35%的折讓（「市場中位數」）；及

(ii) 與相應協議日期╱之前（包括該日期）連續五個交易日的平均收市價相

比，折讓約31.64%至溢價約20.75%不等，中位數約為14.92%的折讓（「五

日市場中位數」）。

認購價分別較認購協議日期的收市價及緊接認購協議日期前最後五個連續交易

日的平均收市價溢價約21.21%及18.34%，均優於市場中位數。

5.5 吾等的意見

經考慮上述各項，特別是(i)認購價分別較認購協議日期之股份收市價及緊接認

購協議日期前最後連續五個交易日之平均收市價溢價21.21%及18.34%；(ii)認購價位

於回顧期內過往股份收市價之範圍內；及(iii)認購價所代表的溢價均優於市場中位數

及五日市場中位數，吾等認為認購價對獨立股東而言屬公平合理。

– 35 –

獨立財務顧問函件

6. 對 貴公司股權的潛在攤薄影響

下表說明了 貴公司(i)在最後實際可行日期的股權結構；及(ii)緊隨完成後的股權結

構（假設 貴公司的法定股本及已發行股本於最後實際可行日期至完成為止並無變動）：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後

股份數量 概約% 股份數量 概約%

認購方 3,876,499,289 53.65 5,501,499,289 62.16

其他股東 3,349,133,464 46.35 3,349,133,464 37.84

總計 7,225,632,753 100.00 8,850,632,753 100.00

如上表所示，緊隨完成後，其他公眾股東的持股比例將從約 46.35%減少至約

37.84%，攤薄效應約為8.51%。

儘管發行認購股份為現有公眾股東帶來攤薄影響，惟計及(i)認購價屬公平合理並符

合 貴公司及股東的整體利益（有關詳情於上文「5.認購價分析」一節中討論）；(ii)資本化將

節省貸款本金產生的未來利息開支；(iii)資本化將降低 貴集團之資本負債比率，在不造

成現金流出的情況下改善其財務狀況及提高其流動資金；(iv)由於貸款將於僅4個月後（二

零二四年十月）到期，而 貴集團目前之現金資源有限，故資本化將減輕 貴集團之償款

壓力；(v)認購方（貴公司控股股東）進行認購事項顯示其對 貴公司長期發展的信心及信念

後，吾等認為對於公眾股東股權之攤薄影響屬可接受。

7. 資本化可能產生的財務影響

7.1 盈利

於認購協議日期，尚未償還的貸款本金總額為325,000,000港元。資本化將

令 貴集團節省日後貸款本金所產生的利息開支。於完成後， 貴公司每年可節省約

– 36 –

獨立財務顧問函件

39,000,000港元的利息開支，該金額乃按資本化計息貸款本金約325,000,000港元乘以

年利率12厘計算。預計上述節省的利息支出將改善 貴集團的盈利。

7.2 資產淨值

假設 貴集團的資產淨值按認購協議日期尚未償還的貸款本金總額及其所有應